

\* \* \*

Số: 09/KH-NTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 4 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Liên hoan ca, múa, nhạc thiếu nhi hệ toàn thành năm 2019**

**Chủ đề: “Thiếu nhi làm theo lời Bác”**

Thực hiện chương trình hoạt động của Nhà Thiếu nhi Thành phố, chương trình hoạt động Nhà Thiếu nhi Quận - Huyện năm 2019, chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2018 – 2019 với chủ đề “Thiếu nhi thành phố học tập tốt, rèn luyện chăm”. Nhà Thiếu nhi Thành phố phối hợp với Nhà Thiếu nhi quận 6 và các đơn vị trong cụm thi đua 2 tổ chức Liên hoan ca múa nhạc thiếu nhi hệ toàn thành năm 2019 với chủ đề: “Thiếu nhi làm theo lời Bác” gồm những nội dung như sau:

### **I- MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

- Tuyên truyền 50 năm thực hiện di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019), chào mừng ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

- Liên hoan là một hoạt động thường xuyên, định kỳ được tổ chức mỗi năm một lần của hệ thống các Nhà Thiếu nhi Quận - Huyện. Đây là hoạt động văn hóa, nghệ thuật dành cho thiếu nhi các Quận - Huyện, tạo cơ hội để các em được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, giải trí lành mạnh, nâng cao chất lượng phong trào văn hóa, văn nghệ, phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu cho thiếu nhi.

- Thông qua Liên hoan nhằm giáo dục lòng tự hào về lịch sử dân tộc, khuyến khích các sáng tác mới viết cho lứa tuổi thiếu nhi, ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, ông bà, cha mẹ, thầy cô, mái trường, tình bạn bè, ca ngợi thành phố Hồ Chí Minh, đặc biệt là thể hiện tình cảm của Bác Hồ với các cháu thiếu nhi và tình cảm của các cháu thiếu nhi với Bác Hồ kính yêu.

#### **2. Yêu cầu:**

- Tất cả các Nhà Thiếu nhi Quận - Huyện tham gia, đầu tư chương trình sáng tạo, hiệu quả, nghiêm túc, thể hiện màu sắc hồn nhiên phù hợp với lứa tuổi, bám sát nội dung chủ đề Liên hoan.

### **II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:**

#### **1. Thời gian:**

- Liên hoan diễn ra **02** ngày, từ ngày **27/6/2019** đến ngày **28/6/2019**.

- Sáng: Bắt đầu lúc **08** giờ **30** phút; chiều bắt đầu lúc **13** giờ **30** phút

- Lễ khai mạc Liên hoan: **08** giờ **30** phút ngày **27/6/2019**;

- Lễ tổng kết và trao giải: 18 giờ 00 phút ngày 28/6/2019;

2. Địa điểm: Trung tâm văn hóa Hậu Giang ( 259 Hậu Giang, Phường 5, Quận 6 ).

3. Đối tượng: Là Thiếu nhi đang sinh hoạt, học tập trong các đội nhóm năng khiếu, “đội nhóm chuyên” của các Nhà Thiếu nhi Quận – Huyện.

### III. NỘI DUNG LIÊN HOAN:

1. Chủ đề : “ *Thiếu nhi làm theo lời Bác* ”

2. Thể lệ: Liên hoan ca múa nhạc thiếu nhi hè toàn thành chú trọng đến chất lượng từng tiết mục, cấu trúc một chương trình hoàn chỉnh theo chủ đề và đảm bảo đúng qui định sau:

- Chủ đề xuyên suốt, nội dung có tính giáo dục sâu sắc gồm các thể loại như: đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, hợp ca, ca múa, múa, hòa tấu nhạc cụ... thời gian mỗi chương trình từ 15 đến 20 phút.

- Các đơn vị sử dụng bài hát phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi, tự chuẩn bị phần nhạc nền chép vào MD, CD, USB hoặc “dàn nhạc”. Nếu dùng nhạc Playback thì không được phép thu sẵn giọng ca trước (kể cả bè). Các đơn vị không hát bè chính và bè phụ phía sau sân khấu.

- Yêu cầu các đơn vị đến trước giờ thi 30 phút, Sau khi diễn xong, các đơn vị bố trí cho các em ở lại hội trường để xem và cổ vũ cho đơn vị khác dự thi.

- Đơn vị nào vi phạm thể lệ trên, tùy theo mức độ, Ban Tổ chức sẽ hủy toàn bộ kết quả tham gia Liên hoan.

3. Hình thức đăng ký : Các đơn vị đăng ký danh sách dự thi về Khoa Thẩm mỹ Nghệ thuật Nhà Thiếu nhi Thành phố - Số 36 Lê Quý Đôn, Phường 7, Quận 3. Hạn chót nhận danh sách đăng ký ngày 14/6/2019.

\* Mẫu đăng ký tham dự liên hoan

Tên đơn vị:.....

Đăng ký tham gia Liên hoan ca múa nhạc thiếu nhi hè toàn thành năm 2019

Tên chương trình ( chủ đề ) : .....tổng số lượng diễn viên:.....

TT	TÊN CÁC TIẾT MỤC	TÁC GIẢ	THỂ LOẠI
1.			
2.			
3.			

Xác nhận Ban Giám đốc

- Hợp bốc thăm thứ tự thử sân khấu, thứ tự thi, khảo sát địa điểm, vào lúc 9g00 ngày 14/6/2019 ( thứ sáu ) tại Trung tâm văn hóa Hậu Giang ( 259 Hậu Giang, Phường 5, Quận 6 ).

- Thành phần dự họp ngày 14/6/2019: Ban Giám đốc, cán bộ chuyên môn Khoa Thẩm mỹ Nghệ thuật các Nhà Thiếu nhi Quận - Huyện (thay cho thư mời).

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

- Ban Tổ chức Liên hoan trao tặng Giấy khen giải thưởng A,B,C + kỷ niệm chương + hiện kim cho chương trình đạt giải.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Thành lập Ban Tổ chức:**

###### **- Trưởng ban:**

+ Đ/c: Phạm Ngọc Tuyên – Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.

###### **- Phó ban:**

+ Đ/c: Dương Đức Minh – Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố

+ Đ/c Lê Kim Đính – Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận 6 – cụm trưởng cụm thi đua 2

###### **- Thành viên:**

+ Đ/c: Trần Quốc Cường – Quyền trưởng khoa Thẩm mỹ Nghệ thuật Nhà Thiếu nhi Thành phố

+ Đ/c: Phạm Hồng Tuấn - Trưởng khoa Nghiệp vụ - Cơ sở Nhà Thiếu nhi Thành phố

+ Đ/c: Trần Tiểu Bình - Trưởng phòng Hành chính Quản trị Nhà Thiếu nhi Thành phố

+ Đ/c: Trần Quận Hòa – Trưởng phòng Tổ chức Sự kiện và Dịch vụ Nhà thiếu nhi Thành phố

+ Đ/c: Phạm Ngọc Bảo Trân – Phó Khoa Thẩm mỹ Nghệ thuật Nhà Thiếu nhi Thành phố

+ Đ/c Nguyễn Thanh Phong – Phó phòng Tài chính Kế toán Nhà Thiếu nhi Thành phố

+ Đ/c: Chung Thị Ngọc Hòa – Phó khoa Nghiệp vụ Cơ sở Nhà Thiếu nhi Thành phố

+Đ/c: Đặng Vũ Phương Quỳnh – Cán bộ Khoa Thẩm mỹ Nghệ thuật Nhà thiếu nhi Thành phố

+ Các đồng chí là Giám đốc các Nhà Thiếu nhi cụm thi đua 2

##### **2. Nhiệm vụ Ban Tổ chức:**

###### **2.1. Nhà Thiếu nhi thành phố:**

- Triển khai kế hoạch tổ chức Liên hoan đến các Nhà Thiếu nhi Quận - Huyện trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp Nhà Thiếu nhi quận 6 và các đơn vị cụm thi đua 2 tổ chức thành công Liên hoan.

- Chịu trách nhiệm công tác khen thưởng, Ban giám khảo, báo chí phục vụ Liên hoan.

###### **2.2. Cụm thi đua 2:**

- Tham mưu kế hoạch tổ chức liên hoan cấp thành.
- Phân công các thành viên trong cụm đăng cai tổ chức Liên hoan.
- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng, màn hình led phục vụ cho các đơn vị dự thi, điều phối các đơn vị dự thi theo lịch bốc thăm.
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về các hoạt động của Liên hoan.

## VI. KINH PHÍ:

- Nhà Thiếu nhi Thành phố chịu trách nhiệm kinh phí khen thưởng, bồi dưỡng Ban Giám khảo, báo chí.
- Cụm thi đua số 2 chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Liên hoan bao gồm: Địa điểm, cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng, màn hình led, băng rôn tuyên truyền.
- Các Nhà Thiếu nhi các Quận - Huyện tham mưu phương án kinh phí, đầu tư dàn dựng chương trình theo yêu cầu kế hoạch đề ra, tổ chức cho các em tổng duyệt chương trình và tham gia Liên hoan cấp thành đạt kết quả cao nhất.

## VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 4/2019: Xây dựng kế hoạch liên hoan.
- Tháng 5/2019: Triển khai kế hoạch đến các đơn vị.
- Ngày 14/6/2019: Hạn chót nhận danh sách đăng ký.
  - Họp bốc thăm lịch diễn và lịch thử sân khấu
- Ngày 25 và 26/6/2019: Các đơn vị thử sân khấu
- Ngày 27 và 28/6/2019: Diễn ra Liên hoan - Tổng kết phát giải.

Nhà Thiếu nhi Thành phố Hồ Chí Minh đề nghị các Nhà Thiếu nhi Quận - Huyện quan tâm dàn dựng chương trình trên tinh thần hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm để Liên hoan diễn ra thành công tốt đẹp.

### Nơi nhận:

- Hội Đồng Đội Trương Ương
- BTV Thành Đoàn;
- Hội Đồng Đội TP;
- BGĐ 24 NTN q,h;
- Lưu VP.

GIÁM ĐỐC *Chuong*



*Phạm Ngọc Tuyên*  
Phạm Ngọc Tuyên